
AD\1215508CS.docx PE655.905v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2020/1998(BUD)

13.10.2020

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2021 – 
všechny oddíly
(2020/1998(BUD))

Zpravodaj: Nikos Androulakis



PE655.905v02-00 2/8 AD\1215508CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1215508CS.docx 3/8 PE655.905v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí, že rozpočtový rok 2021 je prvním rokem víceletého finančního rámce 
(VFR) na období 2021–2027; dále bere na vědomí, že většina výdajů na vnější činnost 
se soustředí na nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci, u nějž 
stále ještě probíhají interinstitucionální legislativní vyjednávání; zdůrazňuje, že tato 
vyjednávání by měla být co nejdříve uzavřena dohodou;

2. vyjadřuje politování nad tím, že nová nomenklatura pro část týkající se vnější činnosti 
tak, jak byla navržena Komisí, je mnohem méně podrobná než předchozí nomenklatura, 
čímž se snižuje transparentnost, předvídatelnost, odpovědnost a kontrola a omezuje 
schopnost rozpočtového orgánu činit rozpočtová rozhodnutí odrážející politické 
priority; trvá tudíž na tom, že je třeba jemněji rozlišená rozpočtová struktura se 
samostatnými položkami pro nejdůležitější příjemce a subregiony, aby se posílila 
jasnost a čitelnost rozpočtu; konstatuje, že Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro 
rozvoj navrhly revidovanou nomenklaturu, která je přizpůsobena novým nástrojům, 
avšak zavádí vyšší míru podrobnosti tím, že vytváří nové rozpočtové položky v rámci 
velmi širokých zeměpisných a tematických položek navržených Komisí; zdůrazňuje, že 
revidovaná nomenklatura má silnou podporu v obou výborech;

3. odmítá zásadní škrty v okruhu 6 v dohodě Evropské rady o VFR ze dne 21. července 
2020, v jejichž důsledku by nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní 
spolupráci měl k dispozici méně prostředků než jeho předchůdci během stávajícího 
finančního programového období, a to v době, kdy je vůdčí úlohy EU zapotřebí 
mnohem naléhavěji než kdykoli předtím; vyjadřuje politování nad rozhodnutím 
Evropské rady o vyřazení vnějšího pilíře nástroje Next Generation EU, zejména 
navýšení prostředků o 10,5 miliardy EUR na nástroj pro sousedství a rozvojovou a 
mezinárodní spolupráci, které navrhla Komise; zdůrazňuje, že v době, kdy vnější výzvy 
a záležitosti mezinárodní politiky nabývají na významu a dominují mezinárodní 
politice, je třeba zajistit, aby byl vnější rozměr rozpočtu Unie náležitě financován a 
připraven neprodleně reagovat na současné, vznikající i budoucí výzvy; vyzývá k 
významnému posílení nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci 
jako jednoho ze stěžejních programů EU;

4. požaduje navýšení finančních prostředků u všech zeměpisných a tematických programů 
v rámci nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci v souladu se 
svým postojem na toto téma v prvním čtení; znovu opakuje svůj postoj, že by měly být 
posíleny tematické programy v rámci tohoto nástroje, aby si Unie udržela svou 
důležitou roli v těchto prioritních oblastech; zdůrazňuje, že jeho postoj k prostředkům 
na nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci je plně v souladu s 
částkami uvedenými v postoji Parlamentu k tomuto nástroji v prvním čtení;

5. vyzývá zejména k ambicióznějšímu rozpočtu v tematickém programu tohoto nástroje v 
oblasti lidských práv s cílem řešit rostoucí výzvy v oblasti lidských práv ve světě, které 
ještě více prohlubuje krize COVID-19; připomíná, že ochrana a prosazování lidských 
práv ve světě je i nadále jedním z klíčových prvků vnější činnosti EU; opakuje svou 



PE655.905v02-00 4/8 AD\1215508CS.docx

CS

silnou podporu obráncům lidských práv, včetně obránců životního prostředí, zejména 
těm, kteří jsou nejvíce ohroženi, a vyzývá k poskytnutí odpovídajících finančních 
prostředků na podporu projektu ProtectDefenders.eu s cílem rozšířit a posílit jejich 
ochranu; zdůrazňuje, že musí být k dispozici odpovídající finanční prostředky na 
opatření na ochranu pronásledovaných menšin; zdůrazňuje svou podporu, včetně 
odpovídajícího financování, zvláštnímu vyslanci pro podporu svobody náboženského 
vyznání nebo přesvědčení mimo EU a také činnostem bojujícím proti antisemitismu a 
jiným druhům diskriminace;

6. v době, kdy je demokracie na celém světě stále více ohrožena, znovu vyjadřuje svou 
podporu financování volebních pozorovatelských misí, včetně místních pozorovatelů; 
vyzývá k navýšení finančních prostředků na volební pozorovatelské mise a zdůrazňuje 
jejich zásadní úlohu spočívající v tom, že výrazně odrazují od volebních podvodů a 
násilí a zároveň přispívají ke zlepšení budoucích voleb, podpoře míru a rozvoje a 
podpoře demokracie;

7. vyzývá k navýšení rozpočtových položek týkajících se potřeb a priorit v oblasti 
zahraniční politiky, reakce na krize a civilních mimořádných opatření SBOP s cílem 
řešit dramatické dopady pandemie COVID-19;

8. odmítá zavedení rozpočtové položky „rezerva pro nově se objevující výzvy a priority“, 
ke které Komise neposkytla žádné podstatné informace ohledně zamýšleného využití 
prostředků v této položce; trvá na tom, že takový bianko šek není v souladu se zásadami 
transparentnosti a demokratické odpovědnosti a oslabuje výsady rozpočtového orgánu;

9. zdůrazňuje, že je třeba navýšit finanční prostředky pro země východního a jižního 
sousedství s cílem podpořit politické a hospodářské reformy a demokratickou 
transformaci, a to s důrazem na nejangažovanější partnery podle zásady „více za více a 
méně za méně“; vyzývá ke zvýšení viditelnosti a transparentnosti financování ze strany 
EU v zemích bezprostředního sousedství; vyzývá Komisi, aby monitorovala, že 
nedochází ke zneužívání žádných finančních prostředků;

10. vítá finanční podporu EU ve výši více než 980 milionů EUR vyčleněnou pro země 
Východního partnerství v souvislosti s pandemií COVID-19 s cílem pomoci řešit 
bezprostřední potřeby ve zdravotnictví;

11. v návaznosti na nedávný znepokojivý vývoj v Bělorusku vyzývá k vytvoření nového 
postu zvláštního zástupce pro Bělorusko, který by podporoval proces pokojného předání 
moci v souladu s vůlí běloruského lidu; zdůrazňuje, že je velmi potřeba větší finanční 
podpora občanské společnosti v Bělorusku a tamních obránců lidských práv, 
nezávislých odborů, nezávislých sdělovacích prostředků a nevládních organizací a 
současně zmrazení veškerých finančních převodů EU určených stávající běloruské 
vládě;

12. domnívá se, že je důležité pokračovat v budování důvěry se zeměmi Východního 
partnerství, a zejména s přidruženými zeměmi; zdůrazňuje, že je důležité prosazovat 
základní práva, demokracii a právní stát; vyzývá tudíž, aby podpora pro Ázerbájdžán a 
Bělorusko byla omezena na podporu občanské společnosti a nestátních subjektů a na 
mezilidské kontakty;



AD\1215508CS.docx 5/8 PE655.905v02-00

CS

13. připomíná výzvy, kterým země jižního sousedství čelí, především v důsledku 
bouřlivého vývoje v tomto regionu, zejména mimořádné situace okolo onemocnění 
COVID-19 a nestabilního bezpečnostního prostředí; je toho názoru, že zejména v 
návaznosti na dramatické události v Libanonu je třeba počítat se zvýšenou podporou; 
vyjadřuje politování nad skutečností, že 25 let od zahájení tzv. barcelonského procesu 
stále ještě nebyl vytvořen prostor sdílené prosperity, stability a svobody se 
severoafrickými zeměmi jižního sousedství;

14. vyzývá k navýšení finanční podpory pro Agenturu OSN pro pomoc a podporu 
palestinským uprchlíkům na Blízkém východě, neboť uznává její zásadní úlohu jakožto 
jediného poskytovatele životně důležitých služeb pro miliony palestinských uprchlíků a 
také jakožto investice do bezpečnosti, stability a rozvoje v regionu;

15. v zájmu podpory mírového řešení libyjského konfliktu navrhuje vytvoření zvláštní 
rozpočtové položky pro „podporu politického procesu v Libyi“;

16. zdůrazňuje význam procesu přistoupení zemí západního Balkánu; vyzývá k navýšení 
finančních prostředků na podporu angažovanosti EU v tomto regionu, zejména v 
souvislosti s pandemií COVID-19 a jejími hospodářskými dopady; vítá větší zaměření 
finančních prostředků v rámci nástroje předvstupní pomoci (NPP III) na tzv. základní 
zásady, a to zejména demokracii, právní stát, dodržování lidských a základních práv, 
řádnou správu věcí veřejných, občanskou společnost a mezilidské kontakty;

17. poukazuje na to, že revidovaná nomenklatura navržená Výborem pro zahraniční věci 
předpokládá samostatné rozpočtové položky pro západní Balkán a Turecko; trvá na 
tom, že vzhledem k vysoce citlivé povaze financování EU pro Turecko je nezbytné, aby 
byly pro Turecko určeny zvláštní rozpočtové položky;

18. zdůrazňuje, že přidělování finančních prostředků z NPP by mělo být podmíněno 
dodržováním zásad právního státu, demokracie, lidských práv, evropského a 
mezinárodního práva, svrchovaných práv členských států a zásady dobrých 
sousedských vztahů; zdůrazňuje, že vzhledem ke zhoršení situace ve všech těchto 
oblastech by měly být prostředky určené Turecku podstatně sníženy a omezeny jen na 
tzv. základní záležitosti; prostředky určené Turecku by měly být řízeny přímo EU a 
měly by se zaměřit výhradně na podporu občanské společnosti a mezilidských kontaktů 
s cílem chránit a prosazovat demokratické hodnoty a zásady, lidská práva a právní stát; 
zdůrazňuje, že je načase k Turecku zaujmout odlišný přístup;

19. zdůrazňuje odpovědnost EU za podporu ochrany Arktidy; zdůrazňuje, že je důležité 
investovat do soudržnější politiky EU pro arktickou oblast;

20. připomíná, že různí evropští političtí lídři poukázali na význam podstatného rozvíjení 
vztahů EU s africkým kontinentem, a proto zdůrazňuje, že od slov je třeba přejít k 
odpovídajícím činům a poskytnout dostatečné finanční prostředky na zvládnutí řady 
společných krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých problémů a příležitostí, které 
mohou Evropa a Afrika řešit společně; zdůrazňuje, že je třeba navýšit financování 
rozvoje a bezpečnosti zemí Sahelu;

21. připomíná, že finanční nástroje, projekty nebo programy je třeba posuzovat s ohledem 
na Zelenou dohodu pro Evropu obecně, a zejména s ohledem na cíle Unie v oblasti 



PE655.905v02-00 6/8 AD\1215508CS.docx

CS

klimatu, a že by je měly plně zohledňovat;

22. trvá na tom, aby Evropská investiční banka včas a komplexně informovala příslušné 
výbory o všech svých vnějších výdajích;

23. vyjadřuje politování nad nízkou úrovní financování okruhu 5, zejména Evropského 
obranného fondu a vojenské mobility; vyzývá k navýšení finančních prostředků 
Evropského obranného fondu, aby byla plně podpořena inovativní a konkurenceschopná 
základna obranného průmyslu, která přispěje k tolik potřebné strategické autonomii EU;

24. vyzývá k navýšení finančních prostředků na vojenskou mobilitu, což by členským 
státům pomohlo jednat rychleji a účinněji; konstatuje, že je zapotřebí dostatečných 
finančních prostředků na podporu misí a operací v rámci společné bezpečnostní a 
obranné politiky, včetně opatření, jako je financování dopravní infrastruktury dvojího 
užití a zjednodušení diplomatických oprávnění a celních předpisů;

25. zdůrazňuje, že je důležité postupně vymezit společnou bezpečnostní a obrannou politiku 
EU; zdůrazňuje, že je důležité zlepšit evropskou spolupráci v obranných záležitostech, 
neboť to nejen posiluje bezpečnost Evropy a jejích občanů, ale také vede ke snížení 
nákladů, což znamená více prostředků k dispozici pro další naléhavé záležitosti; vyzývá 
Komisi, aby navrhla strategické pokyny pro posílení stálé strukturované spolupráce;

26. opakuje svá předchozí prohlášení o hrozbách souvisejících s kybernetickou bezpečností 
a šířením falešných zpráv; v této souvislosti zdůrazňuje, že je třeba, aby rozpočet Unie 
lépe řešil tyto klíčové výzvy na horizontální úrovni a reagoval na ně, a to zejména v 
ústředí EU, jakož i na úrovni delegací EU po celém světě; vyzývá k dalšímu a trvalému 
financování strategických komunikačních opatření pro boj proti dezinformačním 
kampaním, propagandě a zahraničnímu vlivu, zejména pro stěžejní projekt Evropské 
služby pro vnější činnost – pracovní skupiny East StratCom – EU vs. Disinfo;

27. opakuje své pevné přesvědčení, že v zemích, které mají pro EU zvláštní strategický 
význam, zejména v přistupujících zemích a přidružených zemích Východního 
partnerství, by mělo být vytvořeno užší pouto mezi Parlamentem a příslušnými 
vnitrostátními parlamenty, a vyzývá proto k odpovídajícímu financování k zajištění 
dalších zaměstnanců s cílem posílit důležitou oblast parlamentní spolupráce;

28. odmítá škrty, které Rada provedla ve správním rozpočtu Evropské služby pro vnější 
činnost; vyzývá zpravodaje Rozpočtového výboru pro oddíl X k obnovení návrhu 
rozpočtu ve všech položkách v oddíle X, v nichž Rada provedla škrty.



AD\1215508CS.docx 7/8 PE655.905v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 12.10.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

44
10
11

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alviina Alametsä, Maria Arena, Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, 
Anna Bonfrisco, Fabio Massimo Castaldo, Susanna Ceccardi, 
Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna Fotyga, 
Michael Gahler, Kinga Gál, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, 
Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, Sandra Kalniete, 
Dietmar Köster, Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, David Lega, 
Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Antonio López-Istúriz White, 
Lukas Mandl, Thierry Mariani, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad 
Nistor, Urmas Paet, Demetris Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino 
Picula, Manu Pineda, Kati Piri, Giuliano Pisapia, Jérôme Rivière, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Jacek 
Saryusz-Wolski, Andreas Schieder, Radosław Sikorski, Jordi Solé, 
Sergei Stanishev, Tineke Strik, Hermann Tertsch, Hilde Vautmans, 
Harald Vilimsky, Idoia Villanueva Ruiz, Viola Von Cramon-Taubadel, 
Witold Jan Waszczykowski, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, 
Salima Yenbou, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Nikos Androulakis, Vladimír Bilčík, Andrea Bocskor, Bart Groothuis, 
Andrzej Halicki, Evin Incir, Katrin Langensiepen, Marisa Matias, 
Hannah Neumann, Juozas Olekas, Kris Peeters, Paulo Rangel, 
Frédérique Ries, Nicolae Ştefănuță, Ernest Urtasun, Mick Wallace

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Margrete Auken, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Carlos Zorrinho



PE655.905v02-00 8/8 AD\1215508CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

PPE Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Kinga Gál, Andrzej Halicki, Sandra 
Kalniete, Andrius Kubilius, Miriam Lexmann, Antonio López-Istúriz White, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław Sikorski, Isabel Wiseler-Lima, 
Željana Zovko

S&D Nikos Androulakis, Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Dietmar 
Köster, Juozas Olekas, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Kati Piri, Giuliano Pisapia, Isabel Santos, Andreas 
Schieder, Sergei Stanishev, Nacho Sánchez Amor

Renew Petras Auštrevičius, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier 
Nart, Urmas Paet, María Soraya Rodríguez Ramos, Hilde Vautmans

NI Fabio Massimo Castaldo, Márton Gyöngyösi

10 -
ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Harald Vilimsky

ECR Hermann Tertsch, Charlie Weimers

GUE/NGL Manu Pineda, Idoia Villanueva Ruiz

NI Kostas Papadakis

11 0
PPE David Lega, Lukas Mandl

Verts/ALE Alviina Alametsä, Hannah Neumann, Jordi Solé, Tineke Strik, Ernest Urtasun, Viola Von Cramon-Taubadel, 
Salima Yenbou

ECR Anna Fotyga, Jacek Saryusz-Wolski

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


